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Červen studený – sedlák krčí rameny. 

Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne se kositi. 

Na svatého Aloise, poseč louku, neboj se. 

Chladný květen, červen vlažný – je pro sýpky, sudy vlažný. 
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Zprávy z obecního úřadu 
 
Stavba nove  mater ske  s koly je jiz  te me r  dokonc ena  

a zr ejme  na konci me sí ce c ervna budou ves kere  pra ce 

souvisejí cí  se stavbou dokonc eny. Od poslední  zmí nky 

ve zpravodaji je dokonc eno vy dejní  oke nko a dolade ny 

detaily vne  budovy. Pra ce na pergole jsou jiz  take   

dokonc eny vc etne  za bradlí  kolem.  

Jak si jiste  mnozí  z va s vs imli, tak i prostor pr ed budo-

vou doznal velky ch zme n. Byla vytvor ena nova  parko-

vací  mí sta pr í mo pr ed budovou s koly pro novou mater -

skou s kolu. Dals í  mí sto pro invalidy bude ve dvor e.  

Pr í jezdova  cesta, tvor ena  z asfaltu, narus ena  vy tluky  

a  propadla  na ne kolika mí stech, byla nahrazena za m-

kovou dlaz bou, stejne  tak i parkovis te  pro auta. Zrekon-

struova na byla take  des ťova  kanalizace pod tí mto pro-

storem, ktera  byla v havarijní m stavu a jiz  neplnila svou 

funkci. Pozemek, ktery  ma  obec pronajat vedle s koly 

bude nada le slouz it jako parkovis te  a bude vyplne n ka-

mennou drtí . 

Na ver ejnou zaka zku na doda ní  a monta z  na bytku  

se pr ihla sila pouze jedna firma. V souc asnosti kontrolu-

jeme, zda spln uje ves kere  podmí nky, jenz  byly stano-

veny ve ver ejne  zaka zce. Rozhodují cí  slovo, zda bude 

tato nabí dka schva lena, bude mí t zastupitelstvo. 

Obec take  zí skala dotaci na de tske  hr is te  v area lu  

mater ske  s koly. Oslovila proto dodavatele de tsky ch 

hr is ť a byla vybra na firma TEWIKO systems s.r.o., ktera  

doda  herní  prvky vc etne  zajis te ní  monta z e. Herní  prvky 

budou obsahovat zahradní  domec ek na hrac ky, dvouve -

z ovou kovovou sestavu, velky  kolotoc , kovove  pí sko-

vis te  o rozme rech 3 x 3 metry vc etne  jeho zastí ne ní , 

pruz inova  houpadla typu auto a kohoutek, zapus te nou 

trampolí nu do zeme  se ska kací  plochou 1,5 x 1,5 metru, 

kreslí cí  tabuli a 4 ks lavic ek. Celkova  cena je ve vy s i 

1 099 127,70 Kc  vc . DPH. Polovina z te to ceny bude hra-

zena z dotace, kterou na m poskytl Olomoucky  kraj 

v ra mci dotac ní ho programu „Program obnovy venkova 

Olomoucke ho kraje 2025.“ 

Od vyda ní  poslední ho zpravodaje se uskutec nilo v nas í  

obci take  ne kolik akcí , za jejichz  pr í pravu a realizaci chci 

por adatelu m prostr ednictví m aktua lní ho vyda ní  zpra-

vodaje pode kovat. V me sí ci br eznu se uskutec nila akce 

Sokol obci spoc í vají cí  nejen v u klidu obce, ale take  ve  

Provozní doba 

Obecního úřadu Žerotín 

    Pondělí  8:00 – 12:00/13:00 – 17:00 

    Úterý       8:00 – 12:00/13:00 – 15:00 

    Středa     8:00 – 12:00/13:00 – 16:00 

 

 

Poplatky za odpady  

a psy 
 
Výše poplatků pro rok 2025: 
poplatek za komunální odpad  
- 600 Kč 
poplatek za psa – 100 Kč 
 
Splatnost poplatků je do 30. 6. 2025. 
 
Hotovostní platby je možné provést na 
obecním úřadě od 3. 2. 2025 vždy 
v úřední dny. 
 
Preferujeme platbu bezhotovostním 
převodem na č.ú.: 
1801707369/0800.  
Variabilní symbol je číslo popisné,  
za které jsou poplatky hrazeny  
a do zprávy pro příjemce napište vaše 
příjmení.  
Hotovostní platby je možné provést  
na obecním úřadě v úřední dny. 
 
 

    Společenská kronika 
 

Narodili se:  
Natálie Bajerová 
Theodor Hammer   
 
Vítáme je do svazku obce. 
 
Opustili nás:  
Jaromír Lichtenštein, 84 let 
Alena Pazderová , 83 let                      
 
Upřímnou soustrast pozůstalým. 
 
Jubilanti:     
Marie Bajerová, 88 let 
Anna Langerová, 86 let 
Jaroslava Tauberová, 80 let 
 
Do dalších let přejeme hodně  
zdraví a spokojenosti. 
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výměně oplocení a antuky na tenisových kurtech. 

V měsíci květnu proběhl pietní akt kladení věnců  

u pomníčku obětem válek v místním parčíku za účasti 

dětí z místní základní a mateřské školy, které si pro nás 

připravily krátké vystoupení. Dále se na počátku června 

uskutečnil Dětský den a Rybářské posezení. I když bě-

hem dopoledne nepanovalo příliš vlídné počasí, odpo-

ledne se již počasí umoudřilo.  

Letošní žerotínské hody se uskuteční  

26. a 27. července, které budou zakončeny v neděli 

mší svatou v kapli sv. Marty, která se uskuteční  

v 9 hodin. Atrakce budou pro děti v sobotu jako vždy  

do 18 hodin zdarma. Další akce, v podobě možnosti 

koupání ve víceúčelové vodní nádrži, a to po celé letošní 

prázdniny, probíhá od pátku 27. června. Nádrž je pro 

letošní sezonu nově natřena a také vyměněny oba filtry.  

Co se týká optických přípojek pro naše občany, tak byla 

splněna podmínka souhlasu 80 % obyvatel v obci, jak 

bylo v minulosti avizováno. Nyní již má vše v rukou 

projektant, který připravuje vše pro zpracování  

projektu, aby mohlo být vydáno stavebního povolení. 

Následná realizace celé akce by měla proběhnout  

v průběhu roku 2026.  

Robert Venský, starosta obce 

Třídění odpadu v obci 

Celkem bylo za období  od 01.01.2025  

do 30.04.2025 vytr í de no toto mnoz -

ství :  

Papí r   1,118 t  

Plast   1,640 t  

Sklo   3,282 t  

Kovy   0,000 t  

Na pojovy  karton 0,066 t  

De kujeme tí mto vs em, kter í   

poctive  tr í dí  a vyzy va me ostatní , aby se 

aktivne  zapojili, protoz e jedine  tak udr-
z í me ní zkou vy s i poplatku za komu-
na lní  odpad. 

 

 

 

Třídění odpadu v obci Žerotín za rok 2024 

Třídění odpadu v České republice je dlouhodobě považováno za jednu z oblastí, kde si Česko vede velmi 

dobře v porovnání s ostatními státy Evropské Unie. Podíl recyklace komunálního odpadu se postupně 

zvyšuje. V roce 2024 vytřídil každý Čech průměrně 88,2 kg odpadů (papír, plasty, sklo, nápojové kar-

tony, kovy), 75 % obyvatel České republiky aktivně třídilo odpady a 89 % obalů bylo recyklováno nebo 

energeticky využito. Svezený neupravený komunální odpad z obalů (papír, plast, sklo, nápojový karton 

a kovy) se zpracovává na dotřiďovacích linkách, a dále v zařízeních na odtřídění, dekontaminaci,  

nebo úpravu využitelných složek odpadů.  

Koneční zpracovatelé používají druhotné suroviny z odpadů jako materiál pro vlastní výrobu nových 

výrobků nebo produktů (fólie, nábytek aj.). Nebezpečný odpad směřuje do spaloven a biologicky rozlo-

žitelný odpad do bioplynových stanic.                                           

Obce mají povinnost zajišťovat systém třídění základních složek komunálního odpadu – papír, plast, 

sklo, kovy, bioodpad, nově i textil. Obec Žerotín v roce 2024 vytřídila a předala k využití celkově  
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20,529 t recyklovaného komunálního odpadu (1. čtvrtletí – 4,999 t, 2. čtvrtletí – 6,367 t, 3. čtvrt-

letí 4,358 t, 4. čtvrtletí – 4,805 t).  

Třídění odpadu má zásadní vliv na výši poplatku za odpady v obci. Čím více obyvatelé v obci třídí odpad, 

tím nižší jsou poplatky za skládkování a zároveň nižší náklady pro občany obce. Mimoto třídění odpadu 

má pozitivní dopad na snížení nutnosti těžby primárních surovin (dřevo aj.) a na šetrnost energií.  

   

   

 

 

 

 

 

 

 

Graf: Objem vytříděného odpadu v obci Žerotín v roce 2024. Laurinová Lenka (OÚ Žerotín) 

 

Brigádnické akce Sokol obci 

V sobotu 5. dubna 2025 zorganizovala Tělocvičná jednota Sokol Žerotín tradiční brigádnickou akci  
Sokol obci, která v sobě zahrnovala úklid obce, výměnu části starého pletivového plotu na kurtech  
za nový a úpravu kurtů spočívající ve výměně antuky. Do samotné akce se kromě členů jednoty zapojili 
v poměrně hojném počtu i další občané obce. 

          Foto: Tomáš Hrubý 

4,999

6,367

4,358 4,805

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

OBJEM VYTŘÍDĚNÉHO ODPADU V ROCE 
2024
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Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kterým není vzhled naší obce lhostejný, přiložili ruku k dílu  
a zapojili se do těchto brigádnických akcí. 

Tomáš Hrubý, starosta T. J. Sokol Žerotín 

          Foto: Tomáš Hrubý  

 

Pietní akt k 80. výročí ukončení 2. světové války 

V úterý 6. května 2025 se uskutečnil pietní akt u pomníku padlých v místním parku. V toto pozdní má-

jové odpoledne si lidé nejen ze Žerotína připomenuli kulaté výročí ukončení jedné z nejhorších kapitol 

našich moderních dějin – 2. světové války. Datum bylo více než symbolické pro naši obec, ačkoliv si celá 

Česká republika připomíná ukončení války ke dni 8. května státním svátkem, právě v Žerotíně probí-

haly největší boje vedoucí k osvobození naší vsi o pár dní dříve a vrcholily šestý květnový den. Jak si 

můžeme všimnout na zmíněném pomníku padlých, onoho dne 6. května roku 1945 si boje vyžádaly tři 

oběti z řad našich občanů.  

Celý pietní akt započal položením věnce k pomníku padlých, zapálením svíčky a chvílí ticha k uctění 

památky obětí válek. Následoval proslov starosty obce, v němž kladl důraz na svobodu, které je třeba 

si vážit a přiblížil nelehké časy, jakými si museli lidé ve válečné době projít. Po projevu přednesly děti 

vedené zaměstnanci Základní a mateřské školy Žerotín své hudební a recitační vystoupení, za které  

si po právu vysloužily sladkou odměnu. Celou akci podpořila svým hudebním doprovodem Dechová 

hudba Pňovice.  
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Děkuji všem, kteří si našli chvíli svého cenného času a účastnili se akce a také těm, kdo se podíleli  

na uskutečnění pietního aktu.  

Vojtěch Motáň, místostarosta obce 

 

Dětský den 2025 

V sobotu 7. června 2025 uspořádala Tělocvičná jednota Sokol Žerotín na místním hřišti dětský den.  

Na rozdíl od minulých let nebylo úplně slunečno. I přesto však akce proběhla v poklidu, naštěstí nepr-

šelo, takže se podařilo jednotlivé disciplíny zrealizovat a dětem řádně absolvovat. Velkou potěchou bylo 

velké množství dětí, které se akce zúčastnily. Za absolvování všech disciplín pak na ně čekala odměna. 

Jelikož odpoledne bylo laděno do kovbojské tematiky, měly děti možnost se povozit na koňském  

povoze.  

Chtěl bych tímto poděko-

vat všem, kteří se do akce 

organizačně zapojili a po-

mohli s její přípravou  

a realizací. Speciální dík 

patří obci Žerotín a dal-

ším sponzorům, kteří tuto 

akci podpořili.  

Tomáš Hrubý, starosta  

T. J. Sokol Žerotín 

 

 

Foto: Tomáš Hrubý 
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Rybářské posezení 

Dne 7. června Rybářský spolek pro ochranu závlahové nádrže Žerotín uspořádal rybářské posezení  

pro širokou veřejnost. V 8 hodin bylo posezení zahájeno. Hosté si mohli v rámci posezení vyzkoušet 

rybaření, což řada z nich využila. Ulovila se spousta kaprů, a dokonce jeden mladý rybář s pomocí svého 

dědy ulovil 14 kilového sumce. Pro hosty bylo přichystané bohaté občerstvení, jako grilované kýty  

na rožni, makrely, plnou udírnu a pivo teklo proudem. V poledne proběhla tombola, kde byla spousta 

krásných cen.  

 

Tímto bych chtěl poděkovat všem, co darovali ceny do tomboly. Počasí bylo aprílové, ale ani déšť hosty 

neodradil. V odpoledních hodinách se k nám přidali hosté z dětského dne, který pořádá Sokol Žerotín 

na hřišti. Vaše účast byla hojná, veškeré občerstvení se zkonzumovalo a skoro vše i vypilo.  

 

Rád bych za rybářský spolek moc poděkoval všem, kteří nás přišli podpořit. Budeme se těšit na další 

ročník rybářského posezení.  Samozřejmě velké poděkování patří pořadatelům a všem zúčastněným.  

    

David Šperlík, předseda spolku 

 

 

         Foto: David Šperlík 
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Od sokolovny ke kulturáku - 50 let fungování kulturně společenského zařízení 

V květnu tohoto roku si připomínáme půl století fungování žerotínského “kulturáku”. K samotné  

výstavbě tohoto monumentálního díla však vedla dlouhá a trnitá cesta. 

Místní zemědělci, kteří byli členy Sokola, věnovali v roce 1936 po několika arech ze svých pozemků na 

stavební místo pro vybudování sokolovny a venkovního hřiště. Byl dokonce vymezen pozemek na  

horním konci obce. Sokolovna měla plnit funkci sportovní a kulturně společenskou. Do té doby Sokol 

jako sportoviště používal Vémol, cvičení probíhalo od roku 1904 v nové škole v prostorách dnešní MŠ. 

Kulturní akce, promítání filmů a ochotnická divadelní představení se uskutečňovala především v sále 

hostince U Maulerů. Výstavbě sokolovny zabránila zhoršující se politická situace a následná okupace 

Československa Německem.  

Po válce byla myšlenka na vybudování sokolovny obnovena. Dne 24. června 1945 byl Revolučním  

národním výborem přijat návrh na ucházení se o konfiskát po rakouském Němci Umlaufovi – o zchát-

ralou usedlost č. p. 14 a přilehlou zahradu jako vhodné místo pro stavbu sokolovny.  

Dne 16. prosince 1945 byl ustaven přípravný výbor pro výstavbu kulturního domu. Předsedou byl zvo-

len předseda Revolučního národního výboru Rudolf Kordina, místopředsedou se stal starosta Sokola 

Ladislav Svoboda, jednatelem Josef Vyhnánek. Dále měl výbor 7 dalších členů. Dne 22. března 1947 

došlo ke zvolení nového osmnáctičlenného přípravného výboru, ve kterém měli zastoupení všechny  

v obci působící spolky a politické strany. Jeho členy byli: předseda Ladislav Svoboda, jednatel Jaroslav 

Zpěvák, dále Rudolf Kordina, Vojtěch Čouka, Karel Pavelka, Adolf Krejčí, Vladimír Krejčí, Vojtěch Krejčí, 

Julius Kameníček, Vojtěch Lýsek, Vladimír Jarolím, Rudolf Novák, Alois Petřík, František Potěšil, Oldřich 

Capka, Štěpán Kobylka, Vladimír Škoda ml. a Ladislav Ellner. 

Stavební družstvo tehdy počítalo se subvencí ministerstva zemědělství. Přípisem ze dne 3. března 1948 

však ministerstvo zemědělství sdělilo, že projekt nesplňuje požadavky na hospodárnost, a proto  

se doporučuje úspornější řešení. 

Občané se s rozhodnutím ministerstva nesmířili a v roce 1949 vytvořili fond na postavení kulturně 

společenského zařízení. Dne 26. června 1949 byl vytvořen Fond pro postavení kulturního domu. Jména 

104 občanů, respektive rodin dárců a finanční částky, jsou uvedeny v sokolském almanachu. Peněžité 

dary měly celkovou hodnotu 206 500 Kčs. Projekt původní sokolovny byl zcela přepracován na mo-

derní funkcionalistickou budovu. Nový projekt disponoval kvalitním multifunkčním zázemím pro kul-

turu, sport i zábavu. Přestože byly vytvořeny předpoklady ke stavbě kulturního domu, k jeho výstavbě 

opět nedošlo. Důvodem byla nová pravidla na přidělování dotací.  

Zajímavostí je skutečnost, že naše žádost byla vyhodnocena jako druhá nejlepší, ale dotace byla přidě-

lena obci Paseka, která KSZ postavila v podobném stylu, jako byl náš projekt. Následná měnová reforma 

v roce 1953 znehodnotila finanční hotovost a výstavba v té době už nebyla možná. Místo toho byly 

zahájeny brigádnické práce na výstavbu koupaliště a sportovního hřiště. Práce rychle postupovaly, 

přestože byly potíže se získáním cementu a vápna. 
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Peněžní dary v hotovosti byly uloženy na zvláštní vklad a byly zachovány pro pozdější výstavbu.  

Ke stavbě nakonec došlo v letech 1969–1974 v rámci akce „Z“ ve spolupráci Místního národního výboru 

Žerotín-Strukov, Tělovýchovné jednoty Sokol Žerotín a Lidového spotřebního družstva Jednota. 

V roce 1963 podnikali představitelé obce cesty do obcí, kde byly vybudovány kulturní domy a tělo-

cvičny a hledali neúčelnější řešení stavby. Převládal názor postavit v obci především moderní tělo-

cvičnu. Počítalo se s nákladem něco přes 1 milion Kčs. O vypracování projektu byl požádán Městský 

stavební podnik v Olomouci, jako patronátní podnik místního jednotného zemědělského družstva.  

Mezitím v jednání s MNV vstoupila LSD Jednota, která do projektu začlenila požadavek na vybudování 

pohostinství, vývařovny a skladovacích prostor. Tělocvična byla projektována dle nejnižších norem 

Československého svazu tělesné výchovy (ČSTV), a to 10 x 24 m. Měla mít zvláštní nářaďovnu a sociální 

zařízení pro cvičence. Byla navržena dvě stavební místa – zámecká zahrada a prostor na místě bývalé 

mlékárny se zchátralou usedlostí č. 13. 

Plénum MNV schválilo uvedený projekt dne 29. června 1969. Rozpočet stavby činil 2,5 milionů Kčs. 

MNV vstoupil do jednání s vlastníky usedlosti a zahrady č. 13 Blaženou Sedláčkovou, Vladimírem  

a Pavlem Sedláčkovými a po delším jednání od nich uvedené nemovitosti koupil za částku 18 172 Kčs. 

Přitom se postaral o byt pro Blaženku Sedláčkovou ve výměnku u č. p. 23 (majitel Břetislav Nečesaný). 

Tím byly vytvořeny základní předpoklady pro uvedenou stavbu a mohlo se začít s prací.  

Po odklizení zchátralého žudru č. 13 se 28. října 1968 konalo slavnostní položení základního kamene 

ke stavbě budovy kulturně společenského zařízení. K realizaci stavby se zavázali místní občané mnoha 

tisíci brigádnických hodin. Pomoc přislíbilo i místní JZD. V roce 1969 došlo ke zbourání bývalé mlékárny 

a k odklizení výměnku. Byl proveden výkop suterénu a vybetonována nová sklepní část budovy. V roce 

1970 byla provedena betonáž a vyzdění suterénu, jakož i restaurační části budovy. V roce 1971 byly 

vybudovány základy sociální a tělocvičné části a postaveno zdivo. V roce 1972 byly za pomoci autoje-

řábu položeny stropní konstrukce nad tělocvičnou a stropní desky, postavena vstupní hala a provedeny 

omítky ve sklepě. V roce 1973 byly provedeny omítky v tělocvičně a v restaurační a sociální části bu-

dovy. Taktéž byly provedeny vnější fasádní práce a ozdobná freska malířem Flašarem z Červenky  

u Litovle. V roce 1974 bylo ještě třeba provést zbývající instalační práce, položit podlahoviny (parkety 

a PVC) a provést parkovou úpravu okolí budovy. 

Stavba kulturně společenského zařízení bylo v té době nejnákladnějším dílem, které kdy bylo v Žerotíně 

zdejší obcí postaveno. Náklady činily přes 2,5 milionů Kčs. Občané odpracovali celkem přes 19 tisíc 

brigádnických hodin, 49 tisíc pracovních hodin za částečnou úhradu odpracovali zdejší důchodci. Nej-

větší podíl na těchto odpracovaných hodinách měli: Ladislav Krejčí z č. p. 81, Stanislav Krejčí st. z č. p. 

90, Josef Novák z č. p. 110, Vladimír Sládek z č. p. 91, Adolf Krejčí z č. p. 71, Karel Pavelka z č. p. 79, 

Jaroslav Zpěvák z č. p. 112, Ladislav Krejčí z č. p. 11 a Stanislav Krejčí z č. p. 90. Z hlediska houževnaté 

organizátorské práce není možné opomenout ani roli tehdejšího tajemníka MNV Žerotín-Strukov Josefa 

Bartoše z č. p. 53. 

Na stavbu KSZ bylo spotřebováno 124 tisíc ks cihel, 110 t cementu, 380 m3 štěrkopísku, 345 m3 písku, 

36 t vápna, 68 m3 stavebního kamene, 8 t železobetonu, 13 m3 řeziva a 186 m3 betonových prefa prvků.   
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Za zkušebního provozu KSZ se ukázalo, že je třeba zajistit vydatnější zdroj vody, a proto bylo nutno 

prohloubit stávající studny. Dále se ukázalo, že značná spotřeba elektřiny narušuje hladinu elektric-

kého napětí na dolním konci vesnice. Bylo nutné provést rekonstrukci elektrické sítě v délce 3,8 km  

a kabelové vývody z trafostanice. Tato rekonstrukce si vyžádala náklady ve výši 900 000 Kčs.  

Slavnostní otevření KSZ se uskutečnilo v sobotu 10. května 1975 u příležitosti oslav 30. výročí osvobo-

zení Žerotína sovětskou armádou. Slavnost byla zahájena v 10:30 hodin. Následoval slavnostní, čás-

tečně krojovaný průvod ze Strukova. Do pochodu vyhrávala krojovaná dechová hudba za vedení zdej-

šího rodáka Františka Mlynáře ml., učitele Lidové školy umění v Uničově. Průvod se ubíral vesnicí  

ke KSZ, kde se konala vlastní slavnost. Před vstupem do KSZ přestřihl předseda MNV Jaroslav Zpěvák 

za spoluúčasti členů MNV a vzácných hostů bílou pásku a pronesl krátký pozdravný projev. Po jeho 

projevu následoval kulturní a tělovýchovný program na sále KSZ. Po vystoupení gymnastek z Litovle 

následoval obsáhlý projev předsedy MNV, ve kterém nastínil průběh výstavba KSZ a srdečně poděkoval 

všem činitelům za pomoc, kterou přispěli k výstavbě díla. 

Následovalo vyznamenání občanů a společenských organizací, kteří se zvlášť zasloužili o zdárné  

provedení tohoto díla. Byli to následující občané: Milan Vidlička (projektant MSP Olomouc), Ing. Josef 

Capka (místní rodák, Dopravní stavby Olomouc), Jaroslav Zpěvák (předseda MNV Žerotín-Strukov),  

Josef Bartoš (tajemník MNV Žerotín-Strukov), Adolf Krejčí (dlouholetý předseda MNV a JZD Žerotín),  
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Ladislav Krejčí (z č. p. 81, tesař), Stanislav Krejčí st. (z č. p. 90, zedník), Josef Novák (z č. p. 110, zedník), 

Ladislav a Božena Krejčí (z č. p. 11), Stanislav Krejčí ml. (z č. p. 90), Jiří Fňukal (z č. p. 80), Josef Hajkr 

(řídící učitel), Alois Kolář (z č. p. 49, kovář), Vladimír Motáň (z č. p. 3), Jaroslav Krejčí (ze Strukova č. p. 

19), Jakub Hrubý (ze Strukova č. p. 12), Václav Ryšavý (ze Strukova č. p. 18), Josef Vyhnánek (z č. p. 63, 

důchodce), Marie Sládková (z č. p. 24), Jaroslav Zpěvák ml. (z č. p. 112), Jan Křivák (z č. p. 114).  

Ze společenských organizací vyznamenání obdržely: České myslivecké sdružení Žerotín-Strukov, Tělo-

výchovná jednota Sokol Žerotín-Strukov, Český svaz žen Žerotín-Strukov, Český svaz požární ochrany 

v Žerotíně-Strukově, Základní organizace Socialistického svazu mládeže Žerotín-Strukov, Dozorčí  

výbor Jednoty v Žerotíně. Udělení vyznamenání bylo schváleno radou MNV dne 9. března 1975.  

Večer v 19:30 hodin se konal na sále KSZ slavnostní koncert smíšeného pěveckého sboru - Spojeného 

vesnického sboru z Příkaz - pod vedením sbormistra p. Žváčka. Vystoupení pěveckého sboru bylo kom-

binováno s vystoupením smyčcového kvarteta posluchačů kroměřížské konzervatoře ve složení: Marie 

Nečesaná (I. housle), Miroslava Doležalová (II. housle), Miloslav Nečesaný (viola), Karel Doležel (čelo). 

Předvedli skladby Bedřicha Smetany, Zdeňka Fibicha, W. A. Mozarta a P. I. Čajkovského. 

V neděli 11. května 1975 byla uspořádána taneční zábava, při níž hrál orchestr Flora ze Štěpánova  

pod vedením Miloslava Lona. 

Kulturně společenské zařízení bylo ve vlastnictví dvou majitelů - mimo obce vlastnilo část objektu LSD 

Jednota v Olomouci. Smlouvou ze dne 1. srpna 1980 odkupuje podíl LSD Jednoty JZD Zlatý klas Štěpá-

nov. Toto JZD provozovalo pohostinství a kuchyň využívalo pro stravování družstevníků. 

Při zániku JZD Zlatý klas ke dni 1. ledna 1993 bylo 47 % hodnoty KSZ postoupeno Rolnickému družstvu 

Žerotín. Družstvo však nemělo o spoluvlastnictví zájem a dne 15. června 1994 nabídlo obci Žerotín svůj 

podíl k odkoupení. Rozhodnutí, zda návrh Rolnického družstva přijmout, či nikoliv, předcházelo mnoho 

vzrušených debat mezi členy tehdejšího obecního zastupitelstva, ale i mezi samotnými občany. V těchto 

debatách nechyběly emoce, neboť Rolnické družstvo ve své nabídce požadovalo za část ceny 1 022 712 

Kč pronájem obecních pozemků o výměře 16,8 ha na dobu 20 let, což se mnoha občanům nelíbilo, i když 

pronájem by činil 3 044 Kč za ha na rok, což byla částka, která vysoce překračovala tehdy vyplácené 

nájmy. Nakonec většina členů obecního zastupitelstva rozhodla nabídku Rolnického družstva přijmout, 

neboť byla přesvědčena, že bude-li jediným vlastníkem KSZ obec, může být idea, která vedla občany  

ke  stavbě tohoto zařízení, naplněna.  

Jen krátce a stručně je třeba připomenout, že od té doby došlo ke stavebním úpravám KSZ, mezi něž 

patří především nadstavba nových startovacích obecních bytů na přelomu tisíciletí. Dále byla v roce 

2009 provedena rekonstrukce vnitřních prostor spočívající zejména v rekonstrukci topného systému, 

nové dlažby ve všech chodbách, nového WC pro ženy a WC pro ordinaci, nové sprchy, úpravy podlah  

v místnostech pro ordinaci, v čekárně a v šatně, úpravy schodů do vinárny a proběhlo celkové zateplení 

budovy.  Na závěr nesmíme opomenout rekonstrukci velkého sálu spočívající ve výměně podlahy, ob-

ložení, osvětlení a zateplení stropu sálu, která proběhla mezi roky 2020 – 2021.   

Tomáš Hrubý, kronikář obce Žerotín 
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Aplikace biologické ochrany kukuřice na katastru obce Žerotín 

V polovině června 2025 společnost BIOCONT LABORATORY, spol. s r. o., která se specializuje na biolo-

gickou ochranu zemědělských plodin, provede v blízkosti obce Žerotín letecké ošetření porostů kuku-

řice proti zavíječi kukuřičnému. Použit bude biologický přípravek TrichoLet, který obsahuje přiroze-

ného nepřítele škůdce – drobnou vosičku Trichogramma. Ta klade svá vajíčka do vajíček zavíječe, které 

hledá po čichu a tím zabrání líhnutí housenek. Tak se na místo larvy škůdce vylíhne nová generace 

parazitické vosičky. Pokud již nejsou vajíčka, která by dále parazitovala, uhyne. Tato metoda je zcela 

přirozená, bezpečná a šetrná k životnímu prostředí. Nepředstavuje žádné riziko pro lidi, včely, ptáky, 

domácí zvířata ani vodní zdroje.  Druhá vlna aplikace proběhne 7 -10 dnů po první vlně.  

Chemické přípravky se z letadel aplikovat nesmí. TrichoLet je biologický prostředek schválený  

pro letecké použití a jeho aplikace je plně v souladu s předpisy Ústředního kontrolního a zkušebního 

ústavu zemědělského. V zemědělství lze letecky aplikovat pouze  látky šetrné k přírodě, lidem, zvířatům, 

hmyzu… jako hnojiva, lepení řepky a biologická ochrana (např. TrichoLet).  

          Lenka Laurinová (OÚ Žerotín) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      Obrázek: www. biocont-profi.cz; www.cals.cornel.edu 


